



BY APPOINTMENT TO THE ROYAL DANISH COURT

**PETER JUSTESEN**

## **Peter Justesen Company A/S**

Gribskovvej 2, 2., 2100 København Ø

Company reg. no. 27 13 03 64

### **Annual report**

**1 January - 31 December 2021**

The annual report was submitted and approved by the general meeting on the 4 April 2022.

---

Niels Kornerup  
Chairman of the meeting

## Contents

---

	<u>Page</u>
<b>Reports</b>	
Management's statement	1
Independent auditor's report	2
<b>Management's review</b>	
Company information	5
Financial highlights	6
Management's review	8
<b>Financial statements 1 January - 31 December 2021</b>	
Income statement	10
Balance sheet	11
Statement of changes in equity	13
Statement of cash flows	14
Notes	15
Accounting policies	20

Notes to users of the English version of this document:

- To ensure the greatest possible applicability of this document, IAS/IFRS English terminology has been used.
- Please note that decimal points remain unchanged from Danish version of the document. This means that DKK 146.940 corresponds to the English amount of DKK 146,940, and that 23,5 % corresponds to 23.5 %.

## Company information

---

### **The company**

Peter Justesen Company A/S  
Gribskovvej 2, 2.  
2100 København Ø

Company reg. no. 27 13 03 64  
Established: 29 April 2003  
Domicile: Copenhagen  
Financial year: 1 January - 31 December

### **Board of directors**

Niels Kornerup, Chairman  
Erik Justesen  
Marie Louise Hahn-Petersen  
Tina Rie Grome, Employee representative  
Kim Byrgesen Jensen, Employee representative

### **Managing Director**

Carsten Ørnbo, Chief Executive Officer

### **Auditors**

Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Stockholmsgade 45  
2100 København Ø

### **Bankers**

Danske Bank

### **Parent company**

Peter Justesen Holding A/S

## Financial highlights

DKK in thousands.	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Income statement:</b>					
Revenue	317.447	221.270	246.771	227.306	230.418
Gross profit	35.280	24.381	24.198	35.601	40.804
Profit from operating activities	5.089	-5.947	-9.670	7	728
Net financials	-1.992	-2.401	-2.096	-1.786	-5.525
Net profit or loss for the year	7.810	-5.624	-11.766	736	-4.797
<b>Statement of financial position:</b>					
Balance sheet total	72.200	57.794	64.210	65.800	70.270
Investments in property, plant and equipment	226	25	129	249	119
Equity	8.973	1.163	6.787	10.439	9.703
<b>Cash flows:</b>					
Operating activities	19.009	7.161	5.392	4.436	6.394
Investing activities	-1.696	-1.437	-9.198	-4.072	-2.667
Financing activities	52	-2.004	8.115	0	0
Total cash flows	17.313	5.723	4.309	364	3.727
<b>Employees:</b>					
Average number of full-time employees	28	32	37	47	54
<b>Key figures in %:</b>					
Gross margin ratio	11,1	11,0	9,8	15,7	17,7
Profit margin (EBIT-margin)	1,6	-2,7	-3,9	0,0	0,3
Acid test ratio	99,6	82,0	82,4	91,3	-
Solvency ratio	12,4	2,0	10,6	15,9	13,8
Return on equity	154,1	-141,5	-136,6	7,3	-

Calculations of key figures and ratios do, in all material respects, follow the recommendations of the Danish Association of Finance Analysts, only in a few respects deviating from the recommendations.

The key figures and ratios shown in the statement of financial highlights have been calculated as follows:

$$\text{Gross margin ratio} = \frac{\text{Gross profit} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\text{Profit margin (EBIT margin)} = \frac{\text{Operating profit or loss (EBIT)} \times 100}{\text{Revenue}}$$



## Financial highlights

---

<b>Acid test ratio</b>	$\frac{\text{Current assets} \times 100}{\text{Short term liabilities other than provisions}}$
<b>Solvency ratio</b>	$\frac{\text{Equity, closing balance} \times 100}{\text{Total assets, closing balance}}$
<b>Return on equity</b>	$\frac{\text{Net profit or loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$

## Management's review

---

### The principal activities of the company

Peter Justesen Company A/S (PJC) offers original high-quality Beverage, Luxury and Living products based on global consumer insights, unique service packages and attractive prices focusing on customers' individual needs.

PJC vision is to be the leading customer oriented and knowledge-based supplier being the most cost-effective duty free partner for diplomats, Embassies, duty free shops and organizations with duty free status.

### Development in activities and financial matters

The revenue for the year totals DKK 317.447.000 against DKK 221.270.000 in 2020. Gain from ordinary activities after tax totals DKK 7.809.829 against a loss of DKK 5.623.904 in 2020.

Diplomatic sales had a double-digit growth across all regions whereas the top 10 markets had growth rates above 20%. Certain regions like Africa was - once gain- negatively impacted by Covid 19. Initiatives within extension of assortments in wine and cosmetics category have had significant customer focus and thus increased sales Furthermore have initiatives in duty free shops and organizations had a huge growth with high value categories like cosmetics and electronics.

Investment activities increased from DKK 1.437.000 in 2020 to DKK 1.696.000 in 2021.

The change in company's cash and cash equivalents increased from DKK 5.723.000 in 2020 to DKK 17.313.000 in 2021.

Management considers the result for the year as satisfactory despite negative Covid 19 effects.

### Know how resources

The company is in position of sufficient knowledge resources, including key persons to make sure and maintain the future earnings.

Regularly assessment of organizational competencies combined with training and development of key people have been a priority. Further to this a strong emphasize on knowledge sharing and saving processes supported by efficient It tools.

### Expected developments

Strategic and operational focus for 2022 will be to continue developing Diplomatic channel with an unchanged strong omni channel approach.

Duty Free shops and organizations will grow further supported by intensified organizational support.

## Management's review

---

Net Revenue is expected to develop with an 8-12 % increase vs 2021 and will continue the positive sales development of the last 8 years.

Web platform and marketing automation platform supports a continued improved customer oriented approach and communication. This in combination with a coordinated approach through local sales agents who is becoming increasingly more digital in their sales approach.

New subcategories will gradually be added to the portfolio in combination with slightly increased number of vendors.

Focused initiatives to further improve working capital through initiatives to reduce receivables is an ongoing activity.

Operational focus for 2022 will be to intensify actions to safeguard current customer basis and bring it back to level before Covid 19 in January 2020.

Efficiency programs will be concentrated around supply chain and automated digital paper flows.

Investment's level will continue to be very low jeopardizing from previous years actions to further digitalize the business.

### Events occurring after the end of the financial year

The company's management assess the effect of the development of Covid 19 in a more positive perspective. Supplier shortage and logistical solutions are partly under control although most markets are expected still to have none or very limited events I.e., National days etc.

Implications from Covid 19 is amongst other things more expensive logistical solutions which is aimed to be compensated for by more optimized freight solutions.

The current conflict between Russia and Ukraine will have short to midterm negative impact on the business due to current international sanctions and the fact that customer base in the conflicted area is uncertain. Separate contingency plans around the conflict is in place incl supporting own organization in the specific areas.

Finally, no events have occurred which would have a material impact on the position of the company.

## Income statement 1 January - 31 December

All amounts in DKK.

<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Revenue	317.447.052	221.269.576
Change in inventories of finished goods and work in progress	1.345.453	894.788
Work performed for own account and capitalised	1.470.027	2.232.750
Other operating income	0	798.780
Costs of raw materials and consumables	-266.011.486	-180.482.816
Other external expenses	-18.970.652	-20.332.528
<b>Gross profit</b>	<b>35.280.394</b>	<b>24.380.550</b>
2 Staff costs	-26.635.878	-24.183.119
Depreciation and impairment of non-current assets	-3.555.839	-6.144.835
<b>Operating profit</b>	<b>5.088.677</b>	<b>-5.947.404</b>
3 Other financial income from group enterprises	51.322	0
Other financial income	1.784.749	3.109.061
Other financial expenses	-3.828.056	-5.510.047
<b>Pre-tax net profit or loss</b>	<b>3.096.692</b>	<b>-8.348.390</b>
Tax on net profit or loss for the year	4.713.137	2.724.486
<b>4 Net profit or loss for the year</b>	<b>7.809.829</b>	<b>-5.623.904</b>

**Balance sheet at 31 December**

All amounts in DKK.

<b>Assets</b>			
<u>Note</u>		<u>2021</u>	<u>2020</u>
<b>Non-current assets</b>			
5	Softwareplatform (development project)	10.602.267	12.553.570
	Total intangible assets	10.602.267	12.553.570
6	Other fixtures and fitting, tools and equipment	271.220	180.054
	Total property, plant, and equipment	271.220	180.054
	<b>Total non-current assets</b>	<b>10.873.487</b>	<b>12.733.624</b>
<b>Current assets</b>			
	Manufactured goods and goods for resale	6.281.143	7.626.596
	Total inventories	6.281.143	7.626.596
	Trade receivables	17.497.994	17.194.998
	Receivables from group enterprises	1.837.919	965.082
7	Deferred tax assets	5.204.342	0
	Tax receivables from group enterprises	0	5.253.811
	Other receivables	5.955.892	6.714.340
8	Prepayments	582.449	912.237
	Total receivables	31.078.596	31.040.468
	Cash and cash equivalents	23.966.638	6.393.621
	<b>Total current assets</b>	<b>61.326.377</b>	<b>45.060.685</b>
	<b>Total assets</b>	<b>72.199.864</b>	<b>57.794.309</b>

**Balance sheet at 31 December**

All amounts in DKK.

<b>Equity and liabilities</b>		
<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
<b>Equity</b>		
Contributed capital	5.000.000	5.000.000
Reserve for development costs	8.269.768	9.791.785
Retained earnings	-4.296.617	-13.628.463
<b>Total equity</b>	<b>8.973.151</b>	<b>1.163.322</b>
<b>Long term liabilities other than provisions</b>		
Other payables	1.682.823	1.657.954
9 Total long term liabilities other than provisions	1.682.823	1.657.954
Bank loans	10.155.276	10.103.400
Trade payables	47.944.769	41.457.425
Other payables	3.443.845	3.412.208
Total short term liabilities other than provisions	61.543.890	54.973.033
<b>Total liabilities other than provisions</b>	<b>63.226.713</b>	<b>56.630.987</b>
<b>Total equity and liabilities</b>	<b>72.199.864</b>	<b>57.794.309</b>
<b>1 Special items</b>		
<b>10 Charges and security</b>		
<b>11 Contingencies</b>		

**Statement of changes in equity**

All amounts in DKK.

	<b>Contributed capital</b>	<b>Reserve for development costs</b>	<b>Retained earnings</b>	<b>Total</b>
Equity 1 January 2020	5.000.000	10.261.944	-8.474.718	6.787.226
Retained earnings for the year	0	0	-5.623.904	-5.623.904
Provisions for development project	0	-470.159	470.159	0
Equity 1 January 2021	5.000.000	9.791.785	-13.628.463	1.163.322
Retained earnings for the year	0	0	7.809.829	7.809.829
Provisions for development projects	0	-1.522.017	1.522.017	0
	<b>5.000.000</b>	<b>8.269.768</b>	<b>-4.296.617</b>	<b>8.973.151</b>

## Statement of cash flows 1 January - 31 December

All amounts in DKK.

<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Net profit or loss for the year	7.809.829	-5.623.904
Adjustments	368.346	8.512.445
Change in working capital	7.776.840	5.728.000
Cash flows from operating activities before net financials	15.955.015	8.616.541
Interest received, etc.	101.265	946.322
Interest paid, etc.	-2.301.254	-2.401.957
Cash flows from ordinary activities	13.755.026	7.160.726
Income tax paid	5.253.811	0
<b>Cash flows from operating activities</b>	<b>19.008.837</b>	<b>7.160.726</b>
Purchase of intangible assets	-1.470.027	-2.232.750
Purchase of property, plant, and equipment	-225.675	-25.071
Sale of property, plant, and equipment	0	820.568
<b>Cash flows from investment activities</b>	<b>-1.695.702</b>	<b>-1.437.253</b>
<b>Change in cash and cash equivalents</b>	<b>17.313.135</b>	<b>5.723.473</b>
Cash and cash equivalents at 1 January 2021	-3.709.779	-8.487.902
Foreign currency translation adjustments (cash and cash equivalents)	208.006	-945.350
<b>Cash and cash equivalents at 31 December 2021</b>	<b>13.811.362</b>	<b>-3.709.779</b>
<b>Cash and cash equivalents</b>		
Cash and cash equivalents	23.966.638	6.393.621
Short-term bank loans	-10.155.276	-10.103.400
<b>Cash and cash equivalents at 31 December 2021</b>	<b>13.811.362</b>	<b>-3.709.779</b>



## Notes

---

All amounts in DKK.

### 1. Special items

Special items include significant income and expenses of a special nature relative to the enterprise's ordinary operating activities, such as the cost of extensive structuring of processes and fundamental structural adjustments and any related gains on disposal and losses which, over time, have a significant impact. Special items also include other significant amounts of a nonrecurring nature.

As mentioned in the management commentary, the net profit or loss for the year is affected by a number of factors that differ from what is considered by management to be part of operating activities.

Special items for the year are specified below, indicating where they are recognised in the income statement.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Income:		
COVID-19 Compensation fixed costs	<u>0</u>	<u>778</u>
	<u>0</u>	<u>778</u>
Special items are recognised in the following items in the financial statements:		
Other operating income	<u>0</u>	<u>778</u>
<b>Profit of special items, net</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>778</u></b>

### 2. Staff costs

Salaries and wages	25.154.873	22.710.006
Pension costs	1.277.553	1.305.731
Other costs for social security	<u>203.452</u>	<u>167.382</u>
	<b><u>26.635.878</u></b>	<b><u>24.183.119</u></b>
Executive board	2.172.469	1.898.032
Board of directors	<u>38.000</u>	<u>40.000</u>
<b>Executive board and board of directors</b>	<b><u>2.210.469</u></b>	<b><u>1.938.032</u></b>
Average number of employees	<u>28</u>	<u>32</u>

## Notes

All amounts in DKK.

	2021	2020
<b>3. Other financial income from group enterprises</b>		
Other financial income from Peter Justesen Holding	51.322	0
	<b>51.322</b>	<b>0</b>
<b>4. Proposed appropriation of net profit</b>		
Transferred to retained earnings	7.809.829	0
Allocated from retained earnings	0	-5.623.904
<b>Total allocations and transfers</b>	<b>7.809.829</b>	<b>-5.623.904</b>
<b>5. Softwareplatform (development project)</b>		
Cost 1 January 2021	59.454.649	57.221.783
Additions during the year	1.470.027	2.232.750
<b>Cost 31 December 2021</b>	<b>60.924.676</b>	<b>59.454.533</b>
Amortisation and writedown 1 January 2021	-46.900.963	-40.878.326
Amortisation and depreciation for the year	-3.421.446	-6.022.637
<b>Amortisation and writedown 31 December 2021</b>	<b>-50.322.409</b>	<b>-46.900.963</b>
<b>Carrying amount, 31 December 2021</b>	<b>10.602.267</b>	<b>12.553.570</b>
<b>6. Other fixtures and fitting, tools and equipment</b>		
Cost 1 January 2021	8.311.468	9.106.965
Additions during the year	225.675	25.071
Disposals during the year	0	-820.568
<b>Cost 31 December 2021</b>	<b>8.537.143</b>	<b>8.311.468</b>
Depreciation and writedown 1 January 2021	-8.131.414	-8.009.216
Amortisation and depreciation for the year	-134.509	-122.198
<b>Depreciation and writedown 31 December 2021</b>	<b>-8.265.923</b>	<b>-8.131.414</b>
<b>Carrying amount, 31 December 2021</b>	<b>271.220</b>	<b>180.054</b>

## Notes

All amounts in DKK.

	<u>31/12 2021</u>	<u>31/12 2020</u>		
<b>7. Deferred tax assets</b>				
Deferred tax assets 1 January 2021	0	0		
Deferred tax of the net profit or loss for the year	<u>5.204.342</u>	<u>0</u>		
	<b><u>5.204.342</u></b>	<b><u>0</u></b>		
The following items are subject to deferred tax:				
Intangible assets	-2.332.499	0		
Property, plant, and equipment	18.018	0		
Losses carried forward from previous years	<u>7.518.823</u>	<u>0</u>		
	<b><u>5.204.342</u></b>	<b><u>0</u></b>		
<b>8. Prepayments</b>				
Other prepayments	<u>582.449</u>	<u>912.237</u>		
	<b><u>582.449</u></b>	<b><u>912.237</u></b>		
<b>9. Long term liabilities other than provisions</b>				
	<b>Total payables 31 Dec 2021</b>	<b>Current portion of long term payables</b>	<b>Long term payables 31 Dec 2021</b>	<b>Outstanding payables after 5 years</b>
Other payables	<u>1.682.823</u>	<u>0</u>	<u>1.682.823</u>	<u>1.682.823</u>
	<b><u>1.682.823</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>1.682.823</u></b>	<b><u>1.682.823</u></b>

## Notes

---

All amounts in DKK.

### 10. Charges and security

For bank debts, t.DKK 10.155, the company has provided security in company assets representing a nominal value of DKK 50.000.000. This security comprises the below assets, stating the book values:

	DKK in thousands
Inventories	6.281
Trade receivables	17.498
Property, plant and equipment	271
<b>Total security</b>	<b>24.050</b>

### 11. Contingencies

#### Contingent liabilities

	DKK in thousands
Lease liabilities	1.038
Rent liabilities	1.041
<b>Total contingent liabilities</b>	<b>2.079</b>

During the financial year, the company was fully upheld in a tax case concerning deductions for development costs, which the Ministry of Taxation subsequently brought before the High Court. Management does not expect the case to have a different outcome than the previous decision and that recognized in the accounts.

#### Joint taxation

With Peter Justesen Holding A/S, company reg. no 33 77 42 57 as administration company, the company is subject to the Danish scheme of joint taxation and unlimitedly, jointly, and severally liable, along with the other jointly taxed companies, for the total corporation tax.

The company is unlimitedly, jointly, and severally liable, along with the other jointly taxed companies, for any obligations to withhold tax on interest, royalties, and dividends.

The jointly taxed enterprises' total known net liability to the Danish tax authorities emerges from the financial statements of the administration company.

Any subsequent adjustments of corporate taxes or withholding tax, etc., may result in changes in the company's liabilities.

## Notes

---

All amounts in DKK.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
<b>12. Adjustments</b>		
Depreciation, amortisation, and impairment	3.555.954	6.144.835
Other financial income	-1.836.071	-3.109.061
Other financial expenses	3.828.056	5.510.047
Tax on net profit or loss for the year	-4.713.137	-2.724.486
Other adjustments	-466.456	2.691.110
	<u><b>368.346</b></u>	<u><b>8.512.445</b></u>
<b>13. Change in working capital</b>		
Change in inventories	1.345.453	894.000
Change in receivables	-87.597	3.588.000
Change in trade payables and other payables	6.518.984	1.246.000
	<u><b>7.776.840</b></u>	<u><b>5.728.000</b></u>
